În lădiţa cu blănuri, soţia fratelui13 vă trimite în dar
o mică geantă, făcută de mîna ei. Lăzile vor fi trimise
de Suda14 la Petersburg, iar de acolo, pe corabie, în
Olanda, la contele Golovkin15.

Antioh către Maria Cantemir
Paris, 25 noiembrie/6 decembrie 1739

Mult stimată Doamnă, soră şi stăpînă,

am aflat cu o nemărginită satisfacţie din ultima dv.
scrisoare, scumpă mie, de pe 11 octombrie, despre
buna stare a sănătăţii dv. şi a fraţilor noştri. Chiar dacă
n-am primit, vreme de cîteva săptămîni, veşti de la
prinţul Şerban, nu trebuie să fim neliniştiţi în ce-l
priveşte, întrucît a ajuns cu bine la Kiev.

Îmi aranjez noua locuinţă, în
care trag nădejdea să mă mut odată cu Anul Nou.
Transmiteţi-i urările mele verişoarei, rămîn pentru
totdeauna al dv. frate şi servitor supus,

A[ntioh], prinţ Cantemir.

Antioh către Maria Cantemir,
Paris, 4 (15) decembrie 1740

Mult stimată doamnă, soră şi stăpînă,
Sunt deja cîteva săptămîni în care mi-au lipsit

scrisorile dv. şi-am început să-mi fac griji, temîndu-mă
să nu fiţi bolnavă, dar, în sfîrşit, am primit misiva dv.
din 30 octombrie, mi-am recăpătat curajul şi i-am
mulţumit Cerului la vestea că nişte prieteni au fost
motivul pentru care nu mi-aţi scris mai devreme.

18. Pentru veniturile obţinute de fraţii Cantemir între anii
1725 şi 1730.
19. Pentru a plăti datoriile, prinţul Matvei şi-a amanetat
cîteva din satele proprii.
20. De la Consiliu.
21. Antioh se referă la moartea împărătesei Anna
Ioannovna, survenită în seara zilei de 17/28 octombrie
1740. Suverana suferea de podagră şi de calculi renali.
22. Cu puţin timp înaintea morţii, Anna Ioannovna a
semnat două hîrtii, prin care îl desemna drept succesor pe
fiul ei de cîteva luni, Ioan Antonovici, iar ca regent pe
Biron.
23.